EDITAL Nº 688/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2022.

CRONOGRAMA DA ETAPA 02

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fixadas no artigo 7º da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação STRICTO SENSU da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 01 de

dezembro de 2006) e artigo 12º, Inciso I, da Regulamentação das Comissões Deliberativas dos Programas de

Pós-Graduação da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 02 de dezembro de 2006), torna público o

CRONOGRAMA da Etapa 02 – Apresentação do Projeto de Pesquisa e Arguição referente ao Processo

Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana – Modalidade Mestrado

Profissional da Escola Politécnica da UFRJ para o 1º Trimestre Letivo de 2022.

Somente os candidatos aprovados na Etapa 01 estão convocados para a Etapa 02.

Tabela 1 – Cronograma da Etapa 02 – Apresentação do Projeto de Pesquisa e Arguição.

13/12/2021 – SEGUNDA-FEIRA - MANHÃ

SALA VIRTUAL ZOOM: https://bit.ly/3Iu4oSj ID: 884 3544 8822 SENHA: 940767

INÍCIO TÉRMINO Nº INSCRIÇÃO NOME

07h30 07h45 PEU2022-18 ALAN LOPES NÓBREGA

07h50 08h05 PEU2022-08 ANDRÉ SOUZA DE MELO

08h10 08h25 PEU2022-02 ANGELA SOUZA LIMA BARRETO

08h30 08h45 PEU2022-06 DIEGO ALBUQUERQUE CABRAL

08h50 09h05 PEU2022-15 ELEUZA COELHO GONTIJO

09h10 09h25 PEU2022-01 ÉRICO DE CARVALHO DE SOUZA

09h30 09h45 PEU2022-13 FÁBIO MARQUES DA FONSECA

09h50 10h05 PEU2022-03 FELIPE NUNES SANTOS

10h10 10h25 PEU2022-12 JOÃO PAULO DE JESUS PACHECO

10h30 10h45 PEU2022-17 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO FREIRES

10h50 11h05 PEU2022-16 MARCELO ELYAS PIRES BERNARDO

11h10 11h25 PEU2022-19 THIAGO SOUZA GONÇALVES

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2021.

Prof. Giovani Manso Avila
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Profª Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

EDITAL Nº 688/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2022.

SISTEMÁTICA DAS APRESENTAÇÕES DOS PROJETOS DE

PESQUISA

Prezado(a) candidato(a),

A fim de haver igualdade de condições e de tempo de elaboração das apresentações da proposta de

projeto de pesquisa, referente ao item 6 do edital, todos os candidatos classificados nesta etapa, deverão

realizar a transferência do arquivo a ser utilizado para a apresentação até as 17:00h do dia 12 de

dezembro de 2021.

Esse arquivo deverá ser apenas em formato PDF e não poderá ser substituído por outro após o prazo

descrito acima. O arquivo a ser utilizado na apresentação será aquele cujo envio tenha sido o mais recente até

o prazo limite.

O arquivo deverá ser enviado através do respectivo link, na página http://peu.poli.ufrj.br/peu-

selecao.php, dentro da seção "Envio de Apresentação dos Candidatos", após a realização de login no sistema

e verificado pelo candidato através da opção "Visualizar".

Cabe ressaltar que, conforme o edital de seleção, o tempo máximo de apresentação será de 10 (dez)

minutos para cada candidato, seguidos de 5 (cinco) minutos para arguição pela comissão de seleção. Em

nenhuma hipótese haverá acréscimo de tempo.

As apresentações dos projetos e as arguições serão realizadas pela plataforma de videoconferência

ZOOM, conforme cronograma em anexo. As sessões serão gravadas e participarão somente a comissão

avaliadora e o(a) candidato(a). Demais candidatos deverão ingressar cinco minutos antes do horário de sua

apresentação e aguardar na "sala de espera virtual" a liberação de sua participação na sessão. Um membro da

comissão controlará a passagem das páginas do arquivo PDF com a apresentação, podendo esse controle ser

facultado ao candidato.

Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2021.

Prof. Giovani Manso Avila
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Profª Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

		2021-12-08T10:15:36-0300
	GIOVANI MANSO AVILA:55122884072

		2021-12-08T10:17:35-0300
	GIOVANI MANSO AVILA:55122884072

		2021-12-08T10:31:29-0300
	ROSANE MARTINS ALVES:73506150782

		2021-12-08T10:32:22-0300
	ROSANE MARTINS ALVES:73506150782

		2021-12-08T11:04:45-0300
	Rio de Janeiro, RJ
	MAURO HENRIQUE ALVES DE LIMA JUNIOR:08406394730
	I am the author of this document

		2021-12-08T11:05:15-0300
	Rio de Janeiro, RJ
	MAURO HENRIQUE ALVES DE LIMA JUNIOR:08406394730
	I am the author of this document